
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 3906 Torino, 01/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE
DEFIBRILLATORI  IMPIANTI  SPORTIVI  A FAVORE  DI  LIFE  TREE  SRL.
INDIZIONE E AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.673,00 IVA
22% INCLUSA – CIG B6A31800D5

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.

Considerato che:
- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. stabilisce l’obbligo di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro
e aperti al pubblico;
- la Legge 116/2021 promuove la diffusione e l’uso dei defibrillatori semiautomatici esterni nei
luoghi pubblici e sportivi;
-  il  Comune  di  Torino  è  dotato  di  defibrillatori  semiautomatici  esterni  (DAE)  installati  presso
diversi impianti sportivi comunali, al fine di garantire un primo soccorso efficace in caso di arresto
cardiaco improvviso;
- la normativa vigente prevede l'obbligo di manutenzione periodica dei DAE per garantirne la piena
funzionalità e sicurezza;

occorre col presente atto provvedere all’indizione del nuovo affidamento del servizio in oggetto,
avente CPV 331822100-0, al fine di assicurare un servizio di manutenzione affidabile e tempestivo
per i defibrillatori in dotazione agli impianti sportivi comunali.

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di

Pag 1 di 5



applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..

Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato
individuato il seguente CCNL “Commercio” avente codice CNEL IO23, in conformità con quanto
disposto dall’art. 1 e seguenti dell’allegato I.01 al Codice.

Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato di ANAC del
31.12.2024 con cui è stata prorogata al 30.06.2025 la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a 5.000,00 Euro, il CIG è B6A31800D5 ed è stato
acquisito direttamente sulla PCP.

Si è provveduto pertanto, ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  a
richiedere con nota del 2 aprile 2025 (conservato agli atti della Divisione scrivente) il preventivo
all’operatore economico Life Tree SRL con sede legale in Quartiere Magnolia, 11 – 35020 Tribano
(PD) – C.F. e  P. IVA 04392400281, in quanto le prestazioni fornite sono conformi alle condizioni
economiche presenti sul mercato.

Con nota prot. n. 2181 del 26 giugno 2025 (All. 1), l’operatore economico interpellato ha presentato
un preventivo pari ad Euro 5.673,00 (Iva 22% inclusa).

Attestato  che  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  idonee  e  documentate  esperienze
pregresse.

Visto quanto finora esposto e,  ritenuto congruo e conveniente il  preventivo sopraccitato,  con il
presente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in discorso.

Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  non si  applica  il  termine  dilatorio
previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea.

Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile;
per tale motivo non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  del  servizio  di  Manutenzione  dei
defibrillatori degli impianti sportivi, per una spesa di Euro 4.650,00 oltre ad Euro 1.023,00 per IVA
al 22%, per una spesa complessiva di Euro 5.673,00.

Si dà atto che l’esigibilità dell’obbligazione riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così

Pag 2 di 5



come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  né  di  ricorrere  al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

Pag 3 di 5



• di dare atto che il CIG è stato acquisito direttamente sulla PCP, come da comunicato ANAC del
10.01.2024 e successivo comunicato del 31.12.2024 con cui è stata prorogata al 30.06.2025 la
possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore
ad Euro 5.000,00;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  del
Servizio di manutenzione defibrillatori degli impianti sportivi, all’operatore economico Life Tree
SRL  con  sede  legale  in  Quartiere  Magnolia,  11  –  35020  Tribano  (PD)  –  C.F.  e  P.  IVA
04392400281, per un importo di Euro 4.650,00 oltre ad Euro 1.023,00 per IVA al 22%, per una
spesa  complessiva  di  Euro  5.673,00,  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio  economico
finanziario in appendice;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art.  53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18,  comma 3,  lett.  d) del  citato
Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a  favore dell’operatore economico Life Tree SRL con sede
legale in Quartiere Magnolia, 11 – 35020 Tribano (PD) – C.F. e P. IVA 04392400281;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  della  Divisione  Eventi  e
Promozione Turistica – Sport e Tempo Libero, Dott. Dario Destefanis;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’affidatario di cui al precedente punto verranno rispettate le disposizioni dell’art.  3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto Dirigente;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Pag 4 di 5



Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 5.673,00 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilanci
o

Capitolo
Articolo

UE
B

Scadenza
obbligazion

e

Mission
e

Programm
a
 

Tito
lo

Macro
Aggrega

to

5.673,00 2025
0560000020

01
010 31/12/2025 06 01 1 03

Descrizione
capitolo e articolo

CENTRI SPORTIVI - ACQUISTO DI SERVIZI - SPESE RELATIVE
AGLI ADEMPIMENTI DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.I. - settore 010 -
S.R.E. IVA

Conto Finanziario
n°

U.1.03.02.99.999

Descrizione
Conto Finanziario

Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5



LIFE TREE SRL
M5UXCR1

QUARTIERE MAGNOLIA 11 - 35020 - TRIBANO (PD)
LIFE TREE SRL

VIA NAZIONALE, 154
35048 STANGHELLA (PD)

IBAN: IT35A0306962669100000005137 INTESA S. PAOLO - MONSELICE
P.iva 04392400281 - C.F. 04392400281

PREVENTIVO nr. 73/2025 del 03/04/2025

Preventivo nr. 73/2025 del 03/04/2025 - 1 / 2
LIFE TREE SRL

www.lifetree.it - bianca.hercules@lifetree.it
tel: 0425 1681095 - fax: 0425 1683039

 

OGGETTO

Vs. PEC del 2.4.25 - Alla Cort. Att. della Dssa Elisa Perono Cacciafuoco ----- Ringraziandola per la richiesta
d'offerta, vi elenchiamo di seguito le ns. migliori quotazioni:

CODICE DESCRIZIONE QUANTITÀ PREZZO UNITARIO IMPORTO

PC-Contratto di 3 anni Full Serv

DAL 2° ANNO: Contratto di 3 anni Full Service che
comprende
1. Anagrafica AED con prima verifica condizioni AED
(prima dell'accettazione contratto)
2. Monitoraggio scadenza materiale
3. Sostituzione materiale scaduti o utilizzati (piastre e
batterie) ed invio presso Vostra sede dei nuovi
4. Verifiche di isolamento Elettrico (come da normativa
vigente 62.13-62.5) presso Vostra sede
5. Verifiche Funzionali (come da norma vigente 64.46-
64.47) presso Vostra sede
6. Rilascio Dossier Rapporto Misurazioni Rilevate con
applicazione Sticker adesivo per singolo strumento
7. Muletto in caso di malfunzionamento entro 8 ore
In caso di impossibilità di esecuzione dei servizi sopra
descritti (mancanza dei materiali per introvabilità) i
DAE non serviti verranno sostituiti da noi gratuitamente
con un DAE

1 € 775,00 € 775,00

PC-Contratto di 3 anni Full Serv

Contratto di 3 anni Full Service che comprende
1. Anagrafica AED con prima verifica condizioni AED
(prima dell'accettazione contratto)
2. Monitoraggio scadenza materiale
3. Sostituzione materiale scaduti o utilizzati (piastre e
batterie) ed invio presso Vostra sede dei nuovi
4. Verifiche di isolamento Elettrico (come da normativa
vigente 62.13-62.5) presso Vostra sede
5. Verifiche Funzionali (come da norma vigente 64.46-
64.47) presso Vostra sede
6. Rilascio Dossier Rapporto Misurazioni Rilevate con
applicazione Sticker adesivo per singolo strumento
7. Muletto in caso di malfunzionamento entro 8 ore
In caso di impossibilità di esecuzione dei servizi sopra
descritti (mancanza dei materiali per introvabilità) i
DAE non serviti verranno sostituiti da noi gratuitamente
con un DAE

5 € 775,00 € 3.875,00

NOTE LIFE TREE HA ADOTTATO IL CODICE ETICO DI COMPORTAMENTO E MODELLO ORGANIZZATIVO AI SENSI DELL'ART. 6 D.LGS.
231/2001

Condizioni generali
Pagamento: 60 gg df

P.IVA 06255900018 DESTINATARIO

Città di Torino - Area Sport e Tempo libero
Corso Ferrucci 122
10141 Torino (TO)

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
72

, N
. P

ro
t. 

00
00

21
81

 d
el

 2
6/

06
/2

02
5

3.
v,

 8
0.

v,
 3

/2
01

2A
/0

72
.fr

a,
 0

72
.a

rm
, 1

4.
vf

, 1
34

.n
d,

 4
.a



LIFE TREE SRL
M5UXCR1

QUARTIERE MAGNOLIA 11 - 35020 - TRIBANO (PD)
LIFE TREE SRL

VIA NAZIONALE, 154
35048 STANGHELLA (PD)

IBAN: IT35A0306962669100000005137 INTESA S. PAOLO - MONSELICE
P.iva 04392400281 - C.F. 04392400281

PREVENTIVO nr. 73/2025 del 03/04/2025

Preventivo nr. 73/2025 del 03/04/2025 - 2 / 2
LIFE TREE SRL

www.lifetree.it - bianca.hercules@lifetree.it
tel: 0425 1681095 - fax: 0425 1683039

Validità offerta il 31.07.2025
Trasporto: LE VERIFICHE OFFERTE SARANNO EFFETTUATE PRESSO UN UNICO LUOGO IN CUI RAGGRUPPERETE GENTILMENTE TUTTI I
VS. AED, ALTRETTANTO PER LA CONSEGNA DI MATERIALI - Spese di trasporto a ns. carico

Nell'attesa di un Vs. cortese riscontro restiamo a disposizione per ogni ulteriore informazione, 

Cordiali saluti
Life Tree Srl

MODALITÀ DI PAGAMENTO
BONIFICO BANCARIO INTESA SAN PAOLO
IBAN: IT35A0306962669100000005137

RIEPILOGO IVA IMPONIBILE IMPOSTE

22% 4.650,00 € 1.023,00

Imponibile € 4.650,00
Totale IVA € 1.023,00

€ 5.673,00

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
72

, N
. P

ro
t. 

00
00

21
81

 d
el

 2
6/

06
/2

02
5

3.
v,

 8
0.

v,
 3

/2
01

2A
/0

72
.fr

a,
 0

72
.a

rm
, 1

4.
vf

, 1
34

.n
d,

 4
.a


		2025-07-01T15:37:46+0200
	DARIO DESTEFANIS




